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UN ŞOFER 

DE LA TRANSURB, 

CU AUTOBUZUL 

PE CONTRASENS
TRAFIC. Un şofer de la 

Transurb a rămas pieton pentru 

două luni şi a fost amendat cu 870 

de lei, după ce, de Paşte, a circulat 

cu autobuzul pe... contrasens. 

> pag. 03

06actual
Autorităţile se gândesc 
la măsuri de relaxare 
doar după 15 mai

Pandemia şi riscurile de răs-
pândire necontrolată a corona-
virusului, împotriva cărora nu 
avem ca armă decât izolarea de 
ceilalţi, prin statul în casă, nu 
împiedică mersul justiţiei şi cu 
atât mai puţin măsurile extre-
me luate în cazurile de violenţă 
domestică.

 De la instituirea stării de 
urgenţă, mai mulţi gălăţeni au 
fost „aruncaţi“ în stradă, în baza 
unor ordine de protecţie emise, 
la cererea familiei, de către in-
stanţele de judecată. Concret, nu 
mai puţin de 32 de cereri privind 
emiterea ordinelor de protecţie 
sau de confi rmare, respectiv, pre-

lungire a unor ordine provizorii 
emise de poliţişti au fost depuse 
de pe 16 martie, când a fost in-
stituită starea de urgenţă, până 
pe 21 aprilie.

Cu toate acestea, autorităţile 
nu sunt nici acum pregătite să 
facă faţă unor astfel de cazuri, în 
care, teoretic, unii evacuaţi pot 

rămâne luni de zile fără acoperiş 
deasupra capului. Grija înfi inţării 
unor astfel de adăposturi ar 
fi  trebuit, să cadă, teoretic, pe 
umerii administraţiilor locale, 
dar, mai ales în contextul 
actual, acestea par depăşite de 
situaţie. . M.  Constandache 

> pag.08

Gălăţeni evacuaţi
în vremea lui „staţi în casă“

03eveniment
Un profesor a cântat 
la vioară, pentru vecini, 
„Hristos a Înviat“

DUPĂ INFECTAREA CU NOUL CORONAVIRUS > EVENIMENT/03

PESTE 9.000 

DE ROMÂNI, 

INFECTAŢI 

CU COVID-19
STATISTICĂ. Până 

pe 21 aprilie, în România au fost 

confi rmate 9.242 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus), dintre care 

482 au decedat. > pag. 06

16observator
Ciocnitul stâlpilor, 
sport naţional 
în zilele de Paşte 
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.04.2020

19 decese 
în centrele 
de îngrijire 
din Galaţi
La cele două cămine de bătrâni din 

Galaţi afl ate în carantină, 19 persoane 

şi-au pierdut viaţa, după ce au contractat 

noul coronavirus. În acelaşi timp, 

92 de bătrâni din cele două centre 

s-au îmbolnăvit şi au necesitat internarea 

în spital. Celor infectaţi li se adaugă 

27 de angajaţi ai căminelor. .  Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Vacanţa mare la... Bălăceanca

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Ce nu ne omoară ne întărește. 
Însă, de ceva vreme, ne simțim 
precum broscoiul aruncat în oala 
cu apă rece, mai sărim din când 
în când, doar că fi ecare decizie 
luată de către autorități ne 
încălzește puțin câte puțin, până 
ne fi erbe cu totul.

Am intrat deja în a șasea 
săptămână de când în România 
s-a decretat starea de urgență, 
care a adus cu sine izolarea, 
de familie, prieteni, colegi. 
Au trecut și zilele de Paște, 
perioadă pe care specialiștii au 
anunțat-o ca vârf al infectărilor 
cu coronavirus, în cazul în 
care românii nu respectau 

restricțiile impuse. Din fericire, 
cei mai mulți s-au conformat, 
deși a fost greu să ieșim din 
tradițiile specifi ce Paștelui, fuga 
prin magazine după ultimele 
cumpărături, Lumina luată la 
miezul nopții de la biserică și 
masa alături de familia lărgită 
și de prieteni. A fost greu, iar 
fi ecare dintre noi speram la 
anunțul unei viitoare relaxări a 
actualelor restricții.

Însă, surpriză, proiectul de 
relaxare - ironic numit „Vacanța 
mare“, propus de către directorul 
de la Institutul „Matei Balș“, 
Adrian Streinu-Cercel, nu a făcut 
decât să aprindă spiritele, și-așa 
încinse de la prea mult stat în 
casă, cu energii neconsumate, cu 
frustrări, iar în loc de măsuri de 

Sonia 
Baciu

relaxare sunt măsuri mult mai 
restrictive, greu de înțeles chiar 
și de cei afl ați în noua grupă de 
risc, adică cei de la 40 de ani în 
sus, am putea spune grupa cea 
mai activă a societății. Acestora 
li s-ar fi  pregătit o izolare totală, 
„în cazul activităților de serviciu 
neesențiale pentru funcționarea 
în caz de pandemie“.

„Cireașa de pe tort“, ca 
să nu fi u macabră și să spun 
„bomboana de pe colivă“, le 
privește  însă pe persoanele de 
peste 65 de ani, pentru care 
directorul de la „Balș“ a anunțat 
„izolarea la domiciliu pentru 
următoarele 12 săptămâni 
- indiferent cum se cheamă 
domiciliul (casă proprie, relocare 
într-o casă liberă sau relocare 

maxime

“
Nu vă fi e 

teamă de viitor, 

nu plângeţi pentru 

trecut

PERCY BYSSHE SHELLEY

sinaxar
22.04.2020

Sf. Ier. Teodor Sicheotul, u

Ep. Anastasiopolei

înapoi
Voluntariat, adică „bă, a zis șefu’“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Într-o vreme, cam în ultimii u

ani de domnie ai tovarășului, 
făcea carieră șlagărul „Te cunosc 
după sandale“, melodie cu autor 
necunoscut, ca Miorița. Iată, am 
intrat în epoca în care faci eforturi 
disperate să recunoști persoana 
după mască. Admit că nu mă 
prind deloc, e ca și cum aș fi  pășit 
pe Lună, chiar dacă mă foiesc doar 
prin cartier.

Care umblă cu ea colorată, u

ca să fi e pe modul „fashion“ și 
în pandemie, care o umfl ă, că 
s-a țuguiat cu bisturiul sau cu 
seringa, care o ține pe negru, 
cu două puncte albe în colțul 
gurii, unde s-ar afl a și alunița 
aia... Dar dacă nimeresc altă 
persoană? Ați văzut că românii 
sunt aprigi la mânie, au oferit 

nenumărate dovezi în zilele de 
Paște.

Totuși, prea multe furci și u

topoare în zilele sfi nte. Doar 
spuneam că trebuie să fi e închise 
și magazinele de lanțuri și cuie, nu 
doar saloanele de înfrumusețare.

Mă gândesc că unii dintre u

compatrioți - atenție, nu fac nicio 
referire la vreo etnie - țin doar 
pentru asediu furca și toporul 
în bătătură. Cum să tai lemne 
sau să încarci paiele de pe ogor? 
N-au zis domnii Arafat și Tătaru 
la televizor să rămânem în casă? 
Munca o prestează altcineva, noi 
ne ferim de noul coronavirus.

Băieții de la știrile din u

sport de la Pro TV ne-au vorbit 
despre scandalul din Rahova, 
acolo unde s-au întâmplat alte 
lucruri frumoase, cu bâte și cu 
amenințări. Apoi, ni l-au pomenit 
pe căpitanul echipei de handbal 

Dinamo București, gălățean de 
origine, care deține echipament 
de polițist și care, în ciuda 
așteptărilor fraierilor de rând (păi, 
nu așa ne consideră?), n-a fost 
trimis să intervină. Chiar m-am 
liniștit, am turnat un pahar de vin 
- dom’le, ce era să pățească băiatul!

Un șahist de la Dinamo u

era bun de convocat în miezul 
problemei din Rahova. Aveți, nene, 
manipulanți de regi și nebuni pe 
acolo?

Activitatea de fabricație u

derulată pe platforma industrială 
Dacia de la Mioveni va fi  reluată 
progresiv, anunță un comunicat 
al companiei. Activitățile vor fi  
reluate pe bază de voluntariat, 
adică „bă, a zis șefu’ să venim la 
muncă, altfel ne dă afară“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
iul tatălui său e singur la 
părinţi. Şi se întrece numai 
în fapte rele. Adică, altfel 

spus, se străduieşte să calce 
toate Tablele de la Dumnezeu. 
Nu-i zi să nu terfelească, să 
nu mânjească, să nu facă ceva 
împotriva Poruncilor pe care 
Creatorul i le-a dictat lui Moise 
la întâlnirea de pe muntele 
Sinai. Tatăl fi ului său ştie şi 
vede şi aude cu ce se ocupă 
vlăstarul, însă nu are timp şi 
vreme să-i socotească păcatele, 
greşelile... faptele rele şi toate 
cele abateri din Cale. N-are timp 
şi vreme... dar, pentru fi ecare 
păcat, greşeală şi abatere, bate 

câte un cui în perete. Sunt zile 
în care fi ul e foarte harnic şi-
şi depăşeşte norma, iar taică-
său e nevoit să bată două-trei 
cuie... şi să se mire, dar să se şi 
întristeze de râvna păguboasă 
a urmaşului de sufl et şi sânge. 
Bate cuie în perete şi aşteaptă 
o minune, o dare de seamă din  
partea fi ului său, o întoarcere a 
cestuia pe Cale. Însă... nici gând 
şi nici vorbă de îndreptare!... Şi... 
azi aşa, mâine aşa, poimâine 
aşa aşa... până când peretele-i 
plin de cuie unul lângă altul, 
până când nu mai e loc 
pentru nici un cui, până când 
tatăl îşi cheamă fi ul şi-i zice 
aproape liniştit, dar şi aproape 
spăimântat de rătăcirea/
năclăirea cestuia-n ispite şi-n 

rele: „Fiule, iată, pentru fi ecare 
păcat, pentru fi ecare greşeală, 
pentru fi ecare faptă rea, pentru 
fi ecare abatere din Cale, pe care 
le-ai făcut până acum, am bătut 
câte un cui în perete! Şi, după 
cum vezi, nu mai e loc pentru 
nici un cui! Şi, după cum iarăşi 
vezi, nu a fost nici o zi în care să 
faci măcar o faptă bună! Aşadar, 
cred că trebuie să te laşi de 
fapte rele, să renunţi la păcate, 
la greşeli, la ispite, să te apuci 
de fapte bune... şi, de fi ecare 
faptă bună, să scoţi câte un cui 
din cele bătute de mine în acest 
perete! Da? Şi, dacă aşa se va 
petrece viaţa ta de acum încolo, 
ne vom mai întâlni! Da?“... Sigur 
că da!... Şi, iată, trec mult mai 
mulţi ani decât numărul celor 

cu fapte rele! Şi, iată, fi ul îşi 
cheamă tatăl şi-i arată peretele 
gol, şi se bucură, şi spune aşa: 
„Tată, uite, am făcut numai 
fapte bune... nu a fost nici o zi în 
care să fac vreo faptă rea... hai, 
te rog foarte mult, vreau să te 
văd senin şi vesel, şi să vorbim 
ca atunci, înainte să baţi atâtea 
cuie în perete! Da?“... Tatăl se 
uită la fi u şi la perete, la perete 
şi la fi u... şi grăieşte limpede 
şi trist: „Ai făcut fapte rele, 
ai făcut fapte bune... dar vezi 
câte urme au rămas?!“... (Notă: 
Nu ştiu cărui înţelept aparţine 
această răscolitoare/pilduitoare 
poveste, însă am considerat că 
trebuie să ajungă şi la cititorii 
care n-au auzit-o şi n-au văzut-o 
până acum! Respect!)  .

tragedia
Peretele Învăţător

divina

instituționalizată), susținerea 
acestor persoane, respectând cu 
strictețe măsurile de distanțare 
socială, pe toată această 
perioadă“.

E destul de greu de crezut 
că această măsură este una 
potrivită pentru părinții și 
bunicii noștri, știind că, cel 
puțin la Galați, chiar în cadrul 
unui astfel de amplasament 
a fost un focar de infecție cu 
COVID-19, iar 14 bunici au şi 
decedat.

Partea bună, cel puțin pentru 
moment, este că proiectul nu are 
girul guvernului, însă nu avem 
certitudinea că această „vacanță“ 
nu ne va trimite pe toți la 
balamuc.  .

nec plus ultra
Declaraţie 
de Avere

ION ZIMBRU                            

Am un hectar cu ghiocei,/ şi-un cer plin numai cu luni pline,

şi-un sat cu-n drum şi trei fântâni,/ şi-un sân cu mere pentru tine!

Am şi dulceaţă de gutui,/ şi vin, şi dor, şi poezie,

şi-un gând (ne)bun că-s făt-frumos/ dat să slujească numai ţie!

Am şi un şarpe înţelept/ la rădăcina casei unde

(m)-am învăţat dintru-nceput/ să nu-mi pierd viaţa-n amănunte!

Şi am şi-un vis că vii mereu/ cu carul mic în carul mare,

să plângem mult... căci mi-am nălţat/ o fabrică de lăcrămioare!

Ehei, ehei... câte mai am.../ simple, abstracte şi concrete:

le-am spus pe toate... şi la toţi.../ dar nimeni-nimeni nu mă crede!

Şi uite-aşa te-aştept, te-aştept:/ încet, angro, cu amănuntul...

dar am uitat un amănunt:/ nu-mi mai dă şanse nici pământul! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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19 decese în centrele 
de îngrijire din Galaţi
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Datele ofi ciale arată că situaţia 

de la cele două cămine de 

bătrâni din Galaţi, afl ate în 

carantină, nu este deloc bună. 

Până acum, 19 bătrâni din cele 

două centre de îngrijire şi-

au pierdut viaţa după ce au 

contractat noul coronavirus. În 

total, 92 de persoane internate în 

cele două centre s-au îmbolnăvit 

şi au necesitat transferul la 

spital.

Conform datelor de la Direcţia 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 
la căminul privat de îngrijire bă-
trâni „Sf. Ilie“, 72 de benefi ciari ai 

centrului au fost infectaţi cu co-
ronavirus. Acestora li se adaugă 
şi cei 20 de angajaţi ai centrului 
care au luat virusul. Din păcate, 
18 dintre bătrânii infectaţi şi-au 
pierdut viaţa. Sunt însă şi veşti 
bune, după ce testele mai mul-
tor bătrâni au ieşit negative. „În 
momentul de faţă, la Căminul 
«Sf. Ilie» au fost  înregistrate 18 
decese. Per total, sunt 72 de per-
soane pozitive, din care şapte au 
ieşit negativi la ultima probă re-
coltată“, ne-a explicat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt al 
DSP Galaţi.

Conform sursei citate, situ-
aţia s-a înrăutăţit şi la Căminul 
„Sf. Spiridon“, afl at în subordi-
nea Primăriei Galaţi, aici fi ind 

înregistrat primul deces printre 
benefi ciari. „În ceea ce priveşte 
Căminul «Sf. Spiridon», s-a mai 
înregistrat o persoană pozitivă 
din rândul personalului, numă-
rul acestora ajungând acum la 
şapte. În rândul benefi ciarilor 
au fost testate pozitiv 20 de per-
soane, dintre care un bărbat în 
vârstă de 88 de ani a decedat“, a 
adăugat Liliana Iordăchescu.

Datele ofi ciale de la Grupul 
de Comunicare Strategică arată 
faptul că, până acum, la nivelul 
judeţului Galaţi au fost raporta-
te 297 de persoane infectate cu 
coronavirus. Dintre acestea, 59 
sunt cadre medicale, astfel: Ser-
viciul Judeţean de Ambulanţă - 
20, Spitalul Militar - 13, Spitalul 

Judeţean - 4, Spitalul de Boli In-
fecţioase - 1, Spitalul de Pediatrie 
- 2, Spitalul de Psihiatrie - 3, Că-
minul „Sf. Ilie“ - 12 (infi rmiere şi 
asistente), Serviciul de Asistenţă 
Medicală - 1 asistentă şi Căminul 
„Sf. Spiridon“ - 3 (o infi rmieră şi 
două asistente). Totodată, prin-
tre cei confi rmaţi se numără şi 
nouă angajaţi ai Inspectoratu-
lui pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi.

Conform raportărilor ofi ciale, 
până marţi la prânz, 24 de gălă-
ţeni infectaţi cu COVID-19 şi-au 
pierdut viaţa.

De asemenea, până acum, 61 
de gălăţeni au fost declaraţi vin-
decaţi şi au fost deja externaţi din 
spitale.   .

297 DE PERSOANE INFECTATE CU NOUL CORONAVIRUS . BILANŢ

CU AUTOBUZUL 

PE CONTRASENS
SANCŢIUNE. Un 

şofer de la Transurb a rămas 

pieton pentru două luni. Mai 

mult, bărbatul trebuie să achite 

şi o amendă în valoare de 870 

de lei, după ce a circulat cu 

autobuzul pe... contrasens. 

Isprava a avut loc chiar în prima 

zi de Paşte, în jurul orei 13,40, 

iar totul a fost fi lmat de un alt 

participant la trafi c, care a postat 

apoi imaginile pe o reţea de 

socializare. „Autobuzul a circulat 

pe contrasens, pe strada Calea 

Galaţi, duminică, 19 aprilie, în 

jurul orei 13.40. Conducătorul 

auto a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă 

de 870 de lei şi suspendarea 

dreptului de a conduce pentru 

60 de zile“, ne-a declarat cms. 

şef Gabriela Costin, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Luat la 

întrebări, şoferul a motivat că 

lucrează pe autobuz doar de 

câteva zile, nu cunoştea traseul 

şi, din cauza emoţiei, a încurcat 

sensul de circulaţie.  . T.M.

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

În ziua de Paşte, la ora 12,00, 
profesorul de română Corneliu 
Goldu a ieşit, pentru a le cânta 
vecinilor din bloc „Hristos a În-
viat“ şi „Mulţi ani trăiască!“, la 
vioară. „Mi-am pus mască pe faţă, 
dar şi mănuşi, de aceea a sunat un 
pic fals. La vioară nu se cântă cu 
mănuşi. E greu să iei cum trebu-
ie toate notele. Nu am vrut să-mi 
fac publicitate, am vrut doar să le 

ridic moralul vecinilor mei, dar şi 
mie. Într-o perioadă în care sun-
tem constrânşi de împrejurări să 
stăm în casă, mi-am permis să las 
spiritul liber, fără a încălca în vre-
un fel legea. Vecinii s-au bucurat 
foarte mult. Şeful scării a coborât 
de la etaj şi mai că ar fi  vrut să 
mă îmbrăţişeze, dar i-am atras 
atenţia că nu se poate“, ne-a spus 
profesorul, care a educat zeci de 
generaţii de elevi la Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri“ şi care 
a militat permanent pentru res-

pectarea şi reînvierea valorilor 
oraşului. În prezent, Corneliu 
Goldu este pensionar, dar lucrea-
ză ca voluntar la Centrul de Zi 
„Sfântul Spiridon“, unde cei 80 de 
copii au avut ocazia să participe 
la multe dintre acţiunile pe care 
le organizează pentru a menţine 
vie istoria Galaţiului. Profesorul 
ne-a mai povestit că a învăţat să 
cânte la vioară acum mulţi ani, pe 
vremea când era coleg la Şcoala 
de Muzică cu violonistul de geniu 
Eugen Sârbu.  .

muzică
Un profesor a cântat la vioară „Hristos a Înviat“, pentru vecini

Şi-a făcut 
şoferiţă 
fi ica 
minoră

BUNĂVOINŢĂ. O femeie din Mat-

ca este cercetată penal, alături de fi ica sa, 

adolescentă, după ce i-a încredinţat acesteia 

maşina, ca să meargă la cumpărături. Mama 

şi minora în vârstă de 17 ani au fost oprite în 

trafi c pe o stradă din comună, poliţiştii con-

statând că tânăra de la volan, fi ind minoră, 

nu deţinea permis de conducere. Mai mult, 

mama, afl ată pe scaunul din dreapta, a recu-

noscut că ea i-a încredinţat maşina fetei ca să 

conducă, motiv pentru care amândouă sunt 

acum anchetate, una pentru conducere fără 

permis, iar cealaltă pentru că i-a dat maşina 

pe mână.  . M. Constandache 

Cei mai mulţi decedaţi sunt din Căminul „Sf. Ilie” u Căminul „Sf. Spiridon” u
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Cum pot fi plimbaţi 
copiii şi bolnavii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Statul în casă, sub auspiciul 

interdicţiilor dictate de starea 

de urgenţă şi de ordonanţele 

militare care restricţionează 

libera circulaţie, poate ridica reale 

probleme, în anumite cazuri. 

Copiii şi persoanele care suferă 

de anumite afecţiuni percep greu 

sau nu se pot adapta, ori, după 

caz, sunt dependente de ieşitul 

din casă, iar pentru acestea 

există un cadru care permite 

astfel de activităţi fără riscul unor 

sancţiuni. 

În cazul celor mici, care simt 
acut nevoia de a ieşi din casă şi a 
se juca, eventual, câteva minute 
în aer liber, dar şi al persoanelor 
cu defi cienţe care nu doar că nu 
înţeleg obligaţia de a fi  izolate, 
dar a căror stare depinde mult 
de „schimbarea“ periodică a pei-
sajului, restricţiile sunt ceva mai 

blânde, aparţinătorii acestor ca-
tegorii fi ind însă condiţionaţi să 
respecte o serie de reguli.

 Astfel, cei care au în grijă copii 
trebuie să ştie că îi pot scoate din 
casă, pe perioade scurte, şi numai 
în apropierea locuinţei, conform 
art.1 lit. d) din Ordonanţa mili-
tară nr. 3, unde se prevede că se 
pot efectua deplasări scurte, în 
apropierea locuinţei, legate de 
activitatea fi zică individuală. Pă-
rinţilor sau celor care îi au în grijă 
şi care trebuie obligatoriu să îi în-
soţească le este interzis să îi ducă 
în parcuri sau locuri de joacă, 
unde există riscuri mai mari de 
a contacta virusul. De asemenea, 
nu pot ieşi la plimbare în public 
și nu este permisă deplasarea în 
spaţiul public, pietonal, în gru-
puri mai mari de trei persoane. 

 Persoanele 
cu nevoi speciale 

În această categorie se înscriu 
numeroşi copii, adolescenţi şi 

adulţi diagnosticaţi cu diverse 
afecţiuni, cele mai frecvente din 
sfera tulburărilor de autism, pen-
tru care statul prelungit în casă 
reprezintă un factor agravant 
al stării de sănătate şi al echi-
librului. Mai mult, neputând să 
înţeleagă restricţiile, astfel de 
persoane pot deveni violente şi 
periculoase pentru cei din jur. 
Pentru ei, există posibilitatea 
plimbărilor, în anumite condiţii 
stipulate de Ordonanţa militară 
nr. 4. Astfel, în declaraţie tre-
buie bifat punctul 4 - „motive 
justifi cate, precum îngrijirea/ 
însoţirea unui minor/ copilului, 
asistenţa persoanelor vârstnice, 
bolnave sau cu dizabilităţi ori de-
ces al unui membru de familie“. 
În plus, părintele sau însoţito-
rul trebuie să aibă asupra sa şi 
actele de identitate proprii şi pe 
cele ale persoanei cu dizabilităţi, 
precum şi documente medicale 
care să ateste afecţiunile de care 
suferă.

 Grădinăritul nu este 
activitate agricolă 

Gălăţenii care deţin proprietăţi 
în afara localităţii, unde au grădini 
sau livezi pe care vor să le îngrijeas-
că în această perioadă, nu pot, legal, 
să justifi ce prin aceasta deplasarea. 
Astfel de activităţi nu au caracter 
urgent, precum muncile agricole 
prestate de cei care se întreţin ex-
clusiv din agricultură, aşa că există 
riscul să fi ţi amendaţi dacă porniţi 
la drum, spre ţară sau altă localita-
te, cu astfel de intenţii. "Excepţia 
prevăzută de Ordinanţa militară 
nr. 3, privind deplasările persoa-
nelor care prestează activităţi agri-
cole, a fost introdusă, în principal, 
pentru a veni în sprijinul produ-
cătorilor agricoli și al persoanelor 
care obţin din activităţile agricole 
unicul sau principalul venit și nu 
pentru a fi  folosită ca pretext pen-
tru a efectua deplasări de către ori-
ce persoană care are în proprietate 
un teren“, se precizează într-un 
comunicat al Poliţiei Române. .

CHESTIUNI DELICATE PERMISE DE ORDONANŢELE MILITARE  .  LĂMURIRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi şoferi, afl aţi în stări de 
ebrietate vecine cu coma alcooli-
că, au fost depistaţi în trafi cul gă-
lăţean de ultimele 48 de ore. Unul 
dintre ei, un corodean de 36 de 
ani, a avut ghinionul să dea nas 
în nas cu o patrulă de poliţie în 

miez de noapte, pe DJ 251A. Nu 
mică le-a fost mirarea poliţiştilor 
să constate că cel de la volan avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
1,69 la mie. 

L-au dus direct la spital pentru 
probe biologice şi i-au deschis un 
dosar penal pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului. Băutu-
ra l-a împins în ghearele legii 

şi pe un tânăr de 29 de ani, din 
Movileni, după ce a provocat un 
accident de circulaţie. Afl at pe un 
moped, bărbatul a pierdut con-
trolul direcţiei într-o curbă şi a 
pătruns pe contrasens, izbindu-
se frontal de o autoutilitară con-
dusă regulamentar de un lieştean 
de 46 de ani. În urma impactului, 
mopedistul a fost rănit şi dus 

la spital. Testarea pentru alcool 
a arătat o valoare de 1,06 la mie 
în aerul expirat, iar verifi carea în 
baza de date a demonstrat că nu 
avea permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule. Ră-
nitul este acum cercetat pentru 
două infracţiuni, fi ecare pedep-

sită de lege cu închisoarea 
între 1 şi 5 ani. ,

penal
Excese bahice, la volan

Alcoolul 
nu se bea 
în public

AMENZI. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 3 Poliţie Locală 

i-au sancţionat contravenţional 

pe numiţii H.M., de 40 ani, şi 

S.A.G., de 41 ani, ambii din 

Galaţi. Persoanele în cauză au 

fost sancţionate după ce au fost 

depistate, în scara unui bloc de 

pe bulevardul Dunărea, în timp 

ce consumau băuturi alcoolice, 

încălcând astfel prevederile 

legale. Cei doi bărbaţi au primit, 

în total, amenzi în valoare de 

1.000 de lei. . T.M.

 O TREIME 

DIN PRIMĂRII NU 

ACORDĂ BURSE 

DELOC ELEVILOR
ILEGAL. Aproape 37 la sută 

dintre primării dau burse mici şi 

foarte mici, se arată într-o analiză a 

Consiliului Naţional al Elevilor (CNE), 

bazată pe răspunsurile primite din 

928 de localităţi din România. Deși 

aceste stimulente sunt prevăzute în 

lege, doar nouă la sută dintre primării 

acordă toate tipurile de burse. 

Pentru a realiza această analiză, 

consiliile judeţene ale elevilor au 

trimis cereri către 3.129 de instituţii. 

Au răspuns doar 928 dintre ele. 

Dintre acestea, 335 de primării (36,1 

la sută) au răspuns că nu acordă 

burse de niciun fel elevilor. Primăriile 

care acordă burse doar parţial și în 

cuantum mic și foarte mic sunt 511 

și reprezintă un procent de peste 

55 la sută din totalul instituţiilor care 

au răspuns solicitării CNE. Doar 

82 de primării acordă toate tipurile 

de burse elevilor în cuantumurile 

prevăzute de lege.  . R.A.P. 

O
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Opt proiecte europene, 
în implementare la Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Lucrărilor Publi-
ce, Dezvoltării şi Administra-
ţiei (MLPDA) informează că, în 
cadrul Programului Operaţio-
nal Regional (POR) 2014-2020, 
au fost semnate 57 de contrac-
te de fi nanţare, în valoare de 
aproximativ 194 milioane de 
euro, pentru modernizarea şi 
dotarea cu aparatură medicală 
a unităţilor de primiri urgenţe 
din cadrul spitalelor judeţene. 

Sistemul medical românesc 
este sprijinit, de asemenea, prin 
fi nanţarea nevoilor de reabilita-
re, modernizare şi dotare a 124 
de ambulatorii, valoarea totală 
a acestor proiecte fi ind de 277 
milioane de euro.

„În contextul măsurilor pen-
tru prevenirea şi tratarea coro-
navirus, încurajăm benefi ciarii 
POR 2014-2020 care au semnat 
contracte de fi nanţare pentru do-
tarea unităţilor de primiri urgen-
ţe sau a ambulatoriilor să trateze 
cu responsabilitate şi prioritate 

implementarea acestor proiec-
te“, se mai arată în comunicatul 
MLPDA.

 La nivelul judeţului Galaţi, 
conform datelor publicate la 
începutul lunii martie de către 
Agenţia de Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Est, au fost semnate opt 
astfel de proiecte, cu o valoare 
totală de 82,96 milioane de lei, 
iar altele trei, în derulare la ni-
vel regional, totalizează 190,52 
milioane de lei.

Totodată, ministerul arată 
că prin intermediul celor şapte 

proiecte regionale care vizează 
îmbunătăţirea capacităţii de in-
tervenţie la urgenţe medicale, 
implementate de Inspectoratul 
General pentru Situaţii de Ur-
genţă, vor fi  achiziţionate în 
continuare ambulanţe, inclusiv 
pentru pacienţi cu risc biologic, 
precum şi posturi medicale avan-
sate pentru asistenţă medicală de 
urgenţă. Numărul de ambulanţe 
estimate a fi  achiziţionate cu fi -
nanţare POR 2014-2020 este de 
1.140, dintre acestea 420 de fi ind 
deja recepţionate. .

BANI PENTRU SĂNĂTATE  .  POR

 PROIECTUL 

PESCĂRESC 

ÎŞI URMEAZĂ 

CURSUL
ZĂTUN. Consiliul Judeţean 

Galaţi a demarat, în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP), procedura de achiziţie 

simplifi cată pentru proiectarea 

şi execuţia „Bazei de agrement 

cu specifi c pescăresc Zătun 2“, 

proiect fi nanţat prin Programul 

Operaţional pentru Pescuit si 

Afaceri Maritime (POPAM) 2014-

2020. Conform anunţului, durata de 

prestare a serviciilor de proiectare 

va fi  de o lună de la semnarea 

contractului, iar durata de execuţie 

a lucrărilor este estimată la 14 luni 

de la predarea amplasamentului. 

Pentru perioada de execuţie se are 

în vedere o întrerupere a lucrărilor 

pentru patru luni, în perioada de 

timp friguros, noiembrie-februarie, 

dacă este cazul. Valoarea totală 

estimată a procedurii este de 1,34 

milioane de lei, exclusiv TVA. Data-

limită de depunere a ofertelor sau 

a cererilor de participare este 7 

mai 2020, criteriul de atribuire fi ind 

„preţul cel mai scăzut“.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două clădiri din oraşul ger-
man Hagen, locuite în mare par-
te de gălăţeni proveniţi din satul 
Tofl ea, comuna Brăhăşeşti, sunt 
păzite non-stop, până pe 1 mai, de 
forţe ale poliţiei, după ce, printre 
ei, au fost confi rmate trei cazuri 
de infectare cu COVID-19. Potri-
vit presei germane, ar fi  vorba de 
nu mai puţin de 60 de cetăţeni 
români plasaţi în carantină for-
ţată, întrucât autorităţile din lo-
calitatea situată în apropiere de 
Dortmund se tem de o răspân-

dire necontrolată a virusului. 
Deutsche Welle, publicaţia care 
a făcut cunoscută decizia autori-

tăţilor germane privitoare la co-
munitatea de romi, scrie că admi-
nistraţia din Hagen ar fi  reclamat 

de mai multe ori în ultimii ani 
problemele de integrare ale mi-
granţilor din România şi că până 
acum, din cauza problemelor pe 
care aceştia le-ar fi  pricinuit în co-
munitate, ar fi  fost necesare mai 
multe intervenţii în forţă ale po-
liţiştilor români şi germani, care 
au vizat în mod special anumite 
adrese unde existau semnale că 
se afl ă cetăţeni certaţi cu legea 
şi bunele moravuri. La ultima 
razie de amploare care a avut loc 
în vara anului trecut, poliţiştii au 
descoperit nu mai puţin de 850 
de persoane care stăteau în 30 de 
locuinţe. .
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Ne gândim 
la măsuri 
de relaxare 
după 
15 mai
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a anunţat că autorităţile se 

gândesc la măsuri de relaxare 

după încheierea stării de 

urgenţă în funcţie de evoluţia 

situaţiei, precizând că aceasta 

se va întâmpla treptat şi că va 

trebui să continuăm să trăim cu 

anumite restricţii. Iohannis le-a 

mulţumit românilor pentru că 

au respectat măsurile impuse 

de autorităţi în aceste zile de 

sărbătoare. 

El a menţionat că au fost, din 
păcate, oameni care nu au înţeles 
despre ce este vorba, nu au înţeles 
de ce trebuie să respecte normele 
şi a lăudat autorităţile. "Poliţia şi 
Jandarmeria au intervenit la timp 
şi ferm. Şi aşa trebuie să rămână în 
continuare. Nu putem să tolerăm 
astfel de manifestări violente, de 
încălcări ale normelor în condiţii-
le în care această pandemie creea-
ză probleme pentru noi toţi, nu nu-
mai pentru unii. Este foarte clar, 
în condiţiile în care marea majori-
tate a românilor au respectat toate 
normele, acolo unde nu se respectă 
trebuie intervenit prompt şi ferm“, 
a declarat preşedintele.

El a anunţat că, dacă numărul 
de persoane infectate scade, nu-
mărul de decese scade, dacă res-
pectăm măsurile autorităţilor, 
putem intra atunci într-o fază 
de relaxare. "Acum este timpul să 
ne gândim la ceea ce se numeşte 
un plan de relaxare, atunci când 
condiţiile vor fi  îndeplinite. Este 
acum în vigoare un decret pentru 
starea de urgenţă care se termi-
nă pe data de 15 mai. Deci, după 
data de 15 mai, dacă numărul de 
persoane infectate scade, dacă 
numărul de decese în urma bo-
lii scade, dacă respectăm cu toţii 
măsurile impuse de autorităţi şi 
lucrurile merg înspre bine, este 
clar că putem să intrăm atunci 
într-o fază de relaxare. Vreau 
să spun că această relaxare va 
fi  făcută în paşi, nu va exista o 
relaxare dintr-o dată, fi indcă 
specialiştii ne spun că virusul 
nu va dispărea, deci va trebui să 
continuăm să trăim cu anumite 
restricţii. Aceste chestiuni însă 
se hotărăsc în baza dovezilor 
ştiinţifi ce şi medicale de către 
politicieni, de către guvern. Este 
important să ştim că după 15 mai 
vom începe să implementăm mă-
suri de relaxare. Este la fel de im-
portant de ştiut că aceste măsuri 
vor fi  graduale. La început vor fi  

posibile iarăşi activităţi care pre-
zintă un risc mic de contaminare. 
Este evident nevoie de o evaluare 
a medicilor, a specialiştilor, dar şi 
de o evaluare economică, fi indcă 
dorim să repornim economia Ro-
mâniei. Este la fel de important 
să înţelegem acum - după ce, cât 
de cât, am parcurs o etapă im-
portantă din această epidemie 
- că relaxare înseamnă că auto-

rităţile se vor implica mai puţin 
şi responsabilitatea revine mai 
mult decât până acum fi ecăruia 
dintre dumneavoastră, dragi ro-
mâni. Fiecare dintre noi va fi  mai 
responsabil în privinţa chestiuni-
lor care îl privesc direct. Fiecare 
dintre noi va trebui să aibă mai 
multă grijă de el, de familia lui 
şi de ce cei apropiaţi“, a explicat 
preşedintele. .

DEŞI VOM TRĂI CU ANUMITE RESTRICŢII  .  DECLARAŢII

Klaus Iohannis le-a mulţumit românilor care au respectat regulile  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Activitatea în Uzinele "Dacia“ 
de la Mioveni a fost reluată ieri. 
358 de oameni au venit la lucru, 
iar de săptămâna viitoare nu-
mărul muncitorilor în fabrică 
va creşte, anunţă reprezentanţii 
sindicatelor.

 Activitatea a început în Uzi-
na Mecanică şi în cea de Vehicule 

Dacia. Angajaţii vin la muncă pe 
bază de voluntariat şi vor lucra 
în condiţii speciale, pentru a nu 
exista riscul de îmbolnăviri.

"S-au amenajat puncte unde 
avem dezinfectant, mănuşi şi 
măşti de protecţie. Patru măşti pe 
zi. Oamenii lucrează la program 
normal, de 8 ore, iar spaţiul a 
fost personalizat, la distanţă de 
un metru, un metru şi jumăta-
te, despărţit cu plexiglas. Unde 

serveau masa două persoane, s-a 
montat la jumătate un plexiglas, 
în aşa fel încât să nu poată lua 
contact o persoană cu alta, de pe 
partea cealaltă a mesei. Produc-
ţia va creşte eşalonat la acelaşi 
număr de piese care se făcea şi 
înainte, aproximativ 400 de ma-
şini. La motor, depinde..., cam 20 
de motoare să ajungă la banda de 
montaj“, a declarat Constantin 
Ana, lider de sindicat Departa-

mentul Şasiuri-Punţi. Sindicaliş-
tii sunt sceptici însă în privinţa 
numărului de maşini care vor 
fi  produse. Potrivit acestora, cel 
puţin în prima lună, cererea pe 
piaţa auto va fi  mică, dar spun că 
vor fi  probleme şi cu obţinerea 
pieselor necesare fabricării de 
autoturisme.

 Activitatea în fabrică va fi  re-
luată integral la începutul lunii 
mai. .

Dacia şi-a reluat activitatea, 
în condiţii speciale

Moment de 
reculegere 
în unităţile 
de pompieri

REGRET. Pompierii din întreaga 

ţară au ţinut, ieri, un moment de recule-

gere pentru militarul care a murit după 

ce s-a infectat cu noul coronavirus. 

Militarul din cadrul ISU Dobrogea a 

murit pe 17 aprilie la Institutul Naţional 

„Matei Balş“ şi a fost înmormântat 

la Feteşti. Bărbatul avea 48 de ani şi 

lucra la ISU Dobrogea din anul 2007. 

Acesta este primul deces înregistrat în 

rândul militarilor din cadrul SMURD. La 

nivelul întregii ţări, peste 50 de salvatori 

din cadrul SMURD au fost infectaţi cu 

SARS-CoV-2.  . T.M.

 9.242 DE ROMÂNI, 

INFECTAŢI 

CU COVID-19
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că, până pe 21 aprilie, la 

ora 13,00, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 9.242 de cazuri 

de persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus), dintre care 

2.153 au fost declarate vindecate 

şi externate. Totodată, până acum, 

482 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate alte 306 noi 

cazuri de îmbolnăvire. Totodată, 245 

de pacienţi erau internaţi pe secţiile 

de terapie intensivă.  De la intrarea 

în vigoare a Ordonanţei Militare nr. 

2 şi până în prezent, au fost plasate 

în carantină instituţionalizată 2.134 

de persoane care nu au respectat 

perioada de autoizolare. De 

asemenea, 131 de persoane afl ate 

în carantină au părăsit locaţia în 

care au fost plasate, pentru acestea 

fi ind dispusă măsura carantinării 

pentru o nouă perioadă de 14 zile. 

Prin structurile abilitate ale M.A.I. 

au fost întocmite, până în prezent, 

452 de dosare penale, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de zădărnicirea 

combaterii bolilor. Poliţiştii şi 

jandarmii au depistat, în ultimele 

24 de ore, 5.271 de persoane care 

nu au respectat măsura privind 

restricţionarea circulaţiei. Acestor 

persoane le-au fost aplicate 

sancţiuni contravenţionale în valoare 

de 12.748.883 de lei.  . T.M. 

online
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Grupul Liberty Steel 
are un nou Consiliu 
de Administraţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Liberty Steel, care deţine 

şi combinatul siderurgic de la 

Galaţi, a anunţat formarea unui 

nou Consiliu de Administraţie, 

prezidat de Sanjeev Gupta. 

Misiunea noului CA va fi  de a 

superviza strategiile economice 

şi investiţiile, unul dintre 

obiectivele imediate fi ind 

atenuarea consecinţelor cauzate 

de pandemia de coronavirus. 

Pe termen mediu şi lung, unul 

dintre principalele obiective ale 

grupului este acela de a deveni 

neutru din punct de vedere al 

emisiilor de carbon până în 2030, 

inclusiv o serie de investiţii avute 

în vedere la Galaţi fi ind parte a 

acestui plan. 

Din noul board al Liberty 
Steel, cu sediul la Londra, fac par-
te atât directori aleşi din familia 
de companii ale Alianţei GFG, cât 
şi din afara acesteia, cu directori 
neexecutivi independenţi, care 
vor aduce în cadrul grupului ex-
pertiză externă.

„Acesta este un pas impor-
tant în fi nalizarea consolidării 
unităţilor siderurgice din cadrul 
Alianţei GFG în Grupul Liberty 
Steel. Sunt mândru de echipa de 
conducere pe care am format-o şi 
care, de asemenea, cuprinde une-
le dintre cele mai experimentate 
nume din metalurgia mondială. 
Consiliul de Administraţie al 
Grupului Liberty Steel va avea ca 
obiectiv imediat gestionarea im-
pactului provocat de COVID-19 
asupra oamenilor, operaţiunilor 

şi clienţilor noştri, precum şi asi-
gurarea faptului că grupul este 
bine pregătit pentru redresare, 
atunci când va sosi momentul 
oportun”, a declarat preşedintele 
executiv, Sanjeev Gupta, care este 
şi directorul general al Liberty 
Steel Group.

Alături de Sanjeev Gupta, din 
noul Consiliu de Administraţie 
mai fac parte: V Ashok, direc-
tor fi nanciar; Arnaud de Weert, 
director de operaţiuni; Roland 
Junck, preşedinte şi director ge-
neral interimar Liberty Steel Eu-
ropa & Marea Britanie; Dak Patel, 
preşedinte Liberty Steel Austra-
lia & SUA; Ray Horsburgh AM, di-

rector neexecutiv independent; 
Paul Struijk, director neexecutiv 
independent.

Conform noii structuri, la 
nivel de grup, combinatul de la 
Galaţi va fi  subordonat lui Roland 
Junck, preşedinte şi director gene-
ral Liberty Steel Europa & Marea 
Britanie. Cu experienţă de peste 
40 de ani în siderurgie, Roland 
Junck a îndeplinit importante 
funcţii executive în cadrul Arce-
lor, ArcelorMittal şi British Steel, 
iar mai nou în cadrul Liberty 
Steel Europa & Marea Britanie.

Combinatul siderurgic de la 
Galaţi ocupă o poziţie strategică 
în cadrul planurilor de dezvoltare 

ale Liberty Steel, în luna februarie 
fi ind anunţat un plan de investiţii 
în valoare de un miliard de euro, 
pe o durată de zece ani, menit 
să transforme această unitate în 
„nava amiral” a grupului.

Planul de investiţii din combi-
natul gălăţean include proiecte 
pentru modernizări majore la ca-
pacităţile de turnare, laminoare 
şi liniile de acoperire, precum şi 
proiecte privind instalarea unui 
cuptor cu arc electric, dar şi dez-
voltarea unor capacităţi de ener-
gie regenerabilă, pentru a reduce 
semnifi cativ emisiile de carbon şi 
dependenţa de resursele naturale 
importate. .

CINE VA SUPERVIZA INVESTIŢIILE DIN COMBINATUL DE LA GALAŢI  .  SIDERURGIE

 ECONOMIA, 

PROFUND 

AFECTATĂ 

DE PANDEMIE
FMI. Fondul Monetar 

Internaţional (FMI) a revizuit în 

scădere semnifi cativă estimările 

privind evoluţia economiei 

româneşti în acest an, în contextul 

pandemiei de coronavirus, 

arată cel mai nou raport „World 

Economic Outlook“.Dacă în luna 

octombrie a anului trecut, FMI 

estima că România va înregistra 

în 2020 un avans de 3,5 la sută, 

conform noilor previziuni instituţia 

fi nanciară internaţională se 

aşteaptă ca economia românească 

să înregistreze o contracţie de 

5 la sută în 2020, urmând să îşi 

revină în 2021, când va înregistra 

un avans de 3,9 la sută.Noile 

previziuni ale FMI mai arată şi o 

creştere explozivă a ratei şomajului 

în România, de la 3,9 la sută în 

2019 până la 10,1 la sută în 2020, 

pentru ca în 2021 să se reducă la 6 

la sută.Totodată, FMI şi-a revizuit şi 

estimările privind defi citul de cont 

curent înregistrat de România în 

acest an, până la 5,5 la sută din 

PIB, în condiţiile în care în toamnă 

prognoza un defi cit de cont curent 

de 5,2 la sută din PIB. Nivelul 

defi citului de cont curent se va 

reduce uşor, la 4,7 la sută, în 2021.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a impus 
taxe antidumping provizorii la 
anumite produse din oţel inoxi-
dabil provenite din China, Indo-
nezia şi Taiwan, după aproape opt 
luni de la lansarea unei investi-
gaţii privind preţurile scăzute de 
import.

Taxe de 17 la sută au fost apli-
cate importurilor de rulouri de 

oţel şi table de oţel inoxidabil 
laminate la cald de la două sub-
sidiare indoneziene ale producă-
torului chinez de oţel Tsingshan 
Holding Group, a cărui rapidă 
expansiune şi costuri scăzute de 
producţie în ţara din sud-estul 
Asiei i-au îngrijorat pe producăto-
rii UE în legătură cu cota de piaţă. 
Rivalul chinez al lui Tsingshan, 
Shanxi Taigang Stainless Steel 
Co, şi trei companii afi liate, vor 
plăti taxe de 18,9 la sută, în timp 

ce alte fi rme din China vor achi-
ta taxe între 14,5 la sută şi 17,4 
la sută. Pentru Taiwan, taxele 
sunt mai reduse, de la 6 la sută 
la 7,5 la sută. Comisia Europeană 
speră că prin impunerea taxe-
lor antidumping se vor restabili 
condiţiile de comerţ echitabil, 
se vor încheia presiunile asupra 
preţurilor, iar industria UE se va 
redresa, în condiţiile în care pre-
siunile asupra preţurilor au un 
impact semnifi cativ asupra pro-

fi tabilităţii. Investigaţia a înce-
put în august 2019, în urma unei 
plângeri a Asociaţiei Europene a 
Producătorilor de Oţel - Eurofer, 
în numele a patru producători de 
oţel din UE.

În 23 martie 2018 au intrat în 
vigoare tarife vamale americane, 
ceea ce a dus la închiderea efec-
tivă a pieţei SUA şi la majorarea 
exporturilor către UE, unii pro-
ducători fi ind acuzaţi că practică 
preţuri de dumping. .

Economia 
mondială, 
în contracţie

CORONAVIRUS. La nivel global, 

FMI estimează că, din cauza pandemiei de 

coronavirus, economia mondială ar urma să 

se contracte cu 3 la sută în 2020, potrivit celui 

mai nou raport „World Economic Outlook“. 

Acesta ar reprezenta un declin mai grav decât 

cel înregistrat în perioada crizei fi nanciare din 

2008-2009. Instituţia fi nanciară internaţională 

subliniază că este vorba despre o revizuire cu 

peste 6 puncte procentuale comparativ cu ra-

portul din luna octombrie sau cu update-ul din 

luna ianuarie, „o revizuire extraordinară într-o 

perioadă atât de scurtă de timp“, subliniază 

FMI. . O.A.C.

comisia europeană
Taxe antidumping pe piaţa europeană a oţelului

online

Roland  u

Junck
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Gălăţeni evacuaţi 
în vremea lui 
„staţi în casă“  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Statul în casă nu a adus pacea 
în multe dintre familiile gălăţene 
în care mocneau confl icte și care 
s-au văzut, de la o zi la alta, în situ-
aţia de a-și „coace“ nemulţumirile 
între patru pereţi, 24 de ore pe zi, 
sub restricţiile ordonanţelor mili-
tare. Viaţa a mers mai departe și în 
cazul acelor cupluri sau familii în 
care relaţiile nu erau tocmai roz, 
dovadă că în situaţiile unde vio-
lenţele au escaladat și sub impe-
riul pericolului, soţii, concubine 
sau părinţi au cerut instanţelor 
de judecată să le ofere protecţie 
prin emiterea unor ordine de 
restricţie. Nu mai puţin de 32 de 
cereri privind emiterea ordinelor 
de protecţie sau de confi rmare, 
respectiv, prelungire a unor ordi-
ne provizorii emise de poliţiști au 
fost depuse de pe 16 martie, când 

a fost instituită starea de urgenţă, 
până marţi, 21 aprilie. Cele mai 
mult cereri, 21, au ajuns pe masa 
judecătorilor din Galaţi, cei care 
au dat și cele mai multe soluţii, în 
regim de urgenţă. Pe locul al doi-
lea se situează Judecătoria Tecuci, 
cu şapte cereri, urmată de instan-
ţele din Tg. Bujor şi Liești, cu câte 
două solicitări.

 Evacuaţi pentru violenţă 
Motivele invocate în solicitări-

le privind emiterea ordinelor de 
protecţie au fost, evident, din sfera 
celor care induc ideea de pericol 
iminent. Cei care au putut dovedi 
că statul sub același acoperiș cu 
agresorii le pune viaţa și integri-
tatea în pericol au avut câștig de 
cauză, instanţele care au admis 
solicitările și au emis ordine de 
protecţie pentru perioade cuprin-
se între o lună și șase luni dispu-
nând, acolo unde a fost cazul, și 

evacuarea pârâţilor. Cu tot cu si-
tuaţie de urgenţă și restricţii de 
circulaţie, aceștia au fost, teoretic, 
obligaţi să-și facă bagajele și să ple-
ce la rude, cunoștinţe sau prieteni, 
în cazul în care nu dispuneau de 
vreo altă locuinţă unde să se supu-
nă, ca restul populaţiei, regulilor 
impuse de starea de urgenţă pe 
fondul pandemiei de coronavirus. 
O alternativă din partea statului 
nu există la nivel local, nici chiar 
după ce și poliţia a început să emi-
tă astfel de ordine, în urmă cu 
aproape un an și jumătate. Grija 
înfi inţării unor astfel de adăpos-
turi ar fi  trebuit, să cadă, teoretic, 
pe umerii administraţiilor locale, 
dar mai ales în contextul actual 
toţi par depășiţi de situaţie.

 „N-am nici loc 
pentru cei care vin“ 

Am ales aleatoriu două locali-
tăţi mari, cu populaţie numeroa-
să, din judeţul Galaţi, pentru a ve-
rifi ca dacă, de-a lungul timpului, 
autorităţile au luat în considerare 
și această problemă, care pe fond 
de criză, poate deveni una foarte 
serioasă. Un motiv în plus este ace-
la că, potrivit statisticilor, numă-
rul ordinelor de protecţie emise 
pentru mediul rural în Galaţi a 
fost, în 2019, mai mare decât cel 
înregistrat în mediul urban.

De la primarul din Liești, co-
mună în care există una dintre 
cele patru judecătorii din judeţ, 
am afl at că nu există o astfel de 
posibilitate, de cazare temporară 

a persoanelor care sunt evacuate 
de pe o zi pe alta. „Nu avem vreun 
spaţiu pentru așa ceva, nu am avut 
astfel de cazuri“, ne-a transmis 
primarul Iulian Boţ.

Lipsa unui așezământ oricât 
de mic ne-a confi rmat-o și pri-
marul din Pechea, comună unde 
au fost emise de-a lungul vremii 
ordine de protecţie și unde s-au 
înregistrat și cazuri de încălcare 
a acestora. „Nu avem un spaţiu cu 
această destinaţie. Pe noi ne preo-
cupă acum că nu avem unde să-i 
mai cazăm pe cei care vin de afară 
și trebuie izolaţi. Avem o singură 
grădiniţă, dar nu oferă condiţii 
pentru a-i ţine pe oamenii aceștia. 
Nu știu cum o să facem“, ne-a spus 
primarul Mihăiţă Măncilă, la în-
ceputul acestei luni.

 Încălcarea ordinului 
înseamnă pușcărie 

Unul dintre cele mai frecvente 
motive pentru care sunt încălca-
te ordinele de protecţie este lipsa 
unui loc în care cel evacuat forţat 
să poată locui pe perioada inter-
dicţiei. Practic, acesta revine la 
domiciliul din care a fost alungat 
și, sub efectul neînţelegerilor mai 
vechi, confl ictele se amplifi că, iar 
situaţiile ajung din nou să fi e apla-
nate cu sprijinul poliţiei. Efectul 
asupra celor care încalcă ordinele 
este fără echivoc, pentru că legea 
prevede arestarea persoanei eva-
cuate și condamnarea la închisoa-
re cu executare, pentru nerespec-
tarea hotărârii judecătorești. ,

urgenţă
Ordinul judecătoresc versus ordonanţa militară

 VIOLENŢA 

DOMESTICĂ 

ÎN PERIOADA DE 

CRIZĂ COVID-19  
EFECT. Vorbim de violenţă 

domestică atunci când o persoană 

exercită un abuz asupra partenerului, 

încercând să-l controleze și să-și 

impună puterea asupra sa, în cadrul 

relaţiei. În opinia psihologului Laura-

Maria Cojocaru (foto), cea mai des 

întâlnită formă de abuz este cea fi zică, 

care poate duce la răniri grave, în 

unele cazuri chiar la pierderea vieţii. 

Este considerat abuz fi zic: împingerea, 

scuipatul, astuparea gurii pentru a nu 

ţipa, pălmuitul, trasul de păr, lovitul 

sau înjunghiatul cu diverse obiecte, 

sexul fără consimţământ.Totodată, 

specialistul afi rmă că și abuzul psiho-

emoţional este la fel de des întâlnit. „De 

multe ori, este greu de defi nit acest tip 

de abuz chiar de către victimă în sine, 

deoarece are un istoric asemănător 

al familiei de provenienţă și consideră 

„normal“ un astfel de comportament, 

fi indu-i greu să explice concret de 

unde-i vine suferinţa. Abuzul psiho-

emoţional presupune: înjosiri și critici 

constante; control și monitorizare în 

mod constant prin folosirea tehnologiei; 

ameninţări atât către victimă cât și către 

rudele și prietenii acestora; distrugerea 

obiectelor victimei“, explică psihologul 

Laura Maria Cojocaru.Totodată, atunci 

când există o dinamică a abuzului 

și controlului într-o relaţie, riscul de 

a duce această atitudine și către un 

abuz sexual este foarte mare. Nu în 

ultimul rând, practica abuzului fi nanciar 

este tot mai răspândită. Abuzatorul 

folosește banii ca modalitate de a-și 

controla partenerul, câștigând putere 

și dominare asupra sa și are ca scop 

izolarea persoanei într-o stare de 

completă dependenţă fi nanciară.

Riscuri în perioada de izolare 

1. Victima este nonstop în prezenţa 

agresorului, fapt care face ca 

agresiunea să crească atât cantitativ, 

cât și „calitativ“.

2. Riscul ca abuzul să devieze către 

lucruri grave.

3. Se accentuează deteriorarea stărilor 

psiho-emoţionale ale victimei.

4. Creșterea riscului ca agresiunea să 

se răsfrângă și asupra copilului/ copiilor 

sau să se diversifi ce dacă este deja 

prezentă.

Ce resurse are victima? 

1. Menţinerea de activităţi care au ajutat 

în trecut la gestionarea situaţiilor difi cile.

2. Ţinerea la îndemână de informaţii 

despre liniile de asistenţă telefonică, 

asistenţa socială, protecţia copiilor.

3. Asigurarea de sprijin din partea 

rudelor și a prietenilor de încredere.

4. Elaborarea unui plan de scăpare 

pentru ele și copiii lor, în cazul în care 

situaţia se agravează.

5. Ţinerea la îndemână (ascunse) a 

documentelor importante, bani, câteva 

obiecte personale strict necesare.

(surse online)  . M. Constandache 

opinia 
psihologului

Relaţiile 
adultului, 
condiţionate 
66 zâmbetul
şi îmbrăţişarea 
mamei

 Pandemia și riscurile de 
răspândire necontrolată a 
coronavirusului, împotriva 
cărora nu avem ca armă 
decât izolarea de ceilalţi, 
prin statul în casă, nu 
împiedică mersul justiţiei și 
cu atât mai puţin măsurile 
extreme luate în cazurile de 
violenţă domestică. De la 
instituirea stării de urgenţă, 
mai mulţi gălăţeni au fost 
„aruncaţi“ în stradă, în baza 
unor ordine de protecţie 
emise, la cererea familiei, de 
către instanţele de judecată. 
Autorităţile locale nu sunt 
nici acum pregătite să facă 
faţă unor astfel de situaţii, în 
care, teoretic, unii evacuaţi 
pot rămâne luni de zile fără 
acoperiș deasupra capului. 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

În Micro 19, u

va fi  

amenajat 

un club de 

şah pentru 

pensionari

Consiliul u

Naţional 

pentru 

Combaterea 

Discriminării 

are iarăşi 

ocazia de a-l 

sancţiona 

pe deputatul 

gălăţean 

Nicolae 

Bacalbaşa

SANCŢIUNI. > Ţi-e 

teamă că vreun poliţist local, 

înzestrat cu puteri sporite pe 

timpul stării de urgenţă, te-ar putea 

amenda fără acoperire? Dar nu 

te doare sufl etul că nu contribui 

indirect la bunăstarea sportului 

gălăţean? Totuşi, abţine-te, cine 

ştie ce performanţe am realiza? 

Avem capacitatea necesară pentru 

a gestiona asemenea emoţii? 

> Un politician liberal rămas 

fără job consideră că sumele 

strânse din sancţiunile aplicate 

pentru zădărnicirea combaterii 

bolilor sunt prea mari şi crede că 

restricţiile trebuie relaxate. Dar 

nici el nu vorbeşte cu premierul 

Ludovic Orban, de asta a şi rămas 

fără funcţie: „Nu e normal ce se 

întâmplă. Am auzit că fondurile ar 

fi  direcţionate spre sport, eventual 

către fotbalul local. În ritmul ăsta, 

l-am aduce pe Messi la Oţelul“.

> De ce n-ar fi  reabilitate şi bazele 

sportive, mai ales într-un context 

atât de favorabil? Se vorbeşte că 

astfel am putea aduce măcar un 

meci sau poate numai o repriză 

de la Campionatul European de 

Fotbal, care a fost reprogramat în 

2021. Unele ţări nu vor fi  pregătite 

să organizeze competiţia, aşadar 

Galaţiul nutreşte speranţe.

> Bătrânicile din municipiu 

amendate că au ieşit doar până 

la chioşcul din colţ, fără să aibă 

asupra lor declaraţia pe propria 

răspundere, vor deveni sponsorul 

partidelor de old-boys. . Galaţi 

Galaction 

proiecte
„În ritmul ăsta, 
îl aducem 
pe Messi 
la Oţelul“

Covidus, Altius, 
Fortius

P
are incredibil, însă 
numai desantul 
din weekend al 
poliţiştilor în comuna 
Munteni a rupt 

foi de chitanţier în valoare 
de 2 miliarde de lei vechi. 
Autorităţile locale au decis că 
toţi banii colectaţi din amenzi 
vor merge spre cluburile de 
sport. Deviza olimpică „Citius, 
Altius, Fortius“ se schimbă.

 Asfaltul nu ştie carte 
Ieşi sau nu ieşi fără declaraţie 

la plimbare, vremea amenzilor-
bombă trece. E un dicton fericit 
al acestei perioade, o frază care 
le serveşte drept pildă oameni-
lor puşi pe fapte mari. Autori-
tăţile gălăţene, plăcut surprinse 
de numărul uriaş de sancţiuni 
aplicate de poliţişti pe timpul 
stării de urgenţă, au convocat 
o şedinţă de îndată pentru a 
decide cum vor investi sumele 
colectate de la contribuabilii 
inconştienţi. Străzi sunt destule 
în Galaţi, cele mai multe dintre 
ele fi ind deja reabilitate (asfaltul 
nu ştie carte, el are doar cultu-
ra campaniei electorale, deci se 
aşază şi arată cel mai bine ex-
clusiv în perioada alegerilor), 
au apărut şi parcări, parcuri şi 
piaţete, aproape că nu mai ai pe 
ce arunca banii.

 Consiliul Judeţean 
şi-a dat acordul 

Soluţia a venit, ciudat, de la un 
consilier local din opoziţie, care, 
astfel, îşi pregăteşte aterizarea în 
tabăra social-democraţilor. Cea 
mai mare parte din bani va mer-
ge spre sport, municipiul fi ind 
în pierdere de viteză, cel puţin la 
capitolul sport-rege, adică fotba-
lul. Au şi existat deja discuţii cu 

conducerea Consiliului Judeţului 
pentru direcţionarea fondurilor 
dislocate cu chitanţierul din bu-
getul amărâţilor de rând, mai 
ales după mediatizarea excesivă a 
cazului de la Munteni, din prima 
zi de Paşte. „Am vorbit cu domnul 
Fotea, preşedintele CJ, şi a fost de 
acord ca acele amenzi din loca-
litatea afl ată lângă Tecuci să fi e 
plătite la Trezoreria municipiu-
lui“, ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. Doar de la Munteni ar 
ajunge la buget peste 200.000 de 
lei, o întreagă avere, injecţie fi -
nanciară care ar putea reabilita, 
de pildă, clubul Oţelul.

 Scandalagiii 
ar susţine curlingul 

Zece persoane din comuna 
menţionată au fost sancţionate 
cu câte 20.000 de lei, deoarece în 
noaptea de Înviere au incendiat 

mai multe cauciucuri în stradă şi 
au dansat, pe manele, în jurul lor. 
Întregul eveniment a fost fi lmat 
pe Facebook, fi ind încălcate mai 
multe legi: restricţionarea circu-
laţiei, tulburarea liniştii publice 
şi, vedeta anului, zădărnicirea 
combaterii bolilor. Căpeteniile 
distracţiei ilegale care a fost ur-
mată şi de un scandal monstru 
au afi rmat că vor plăti amenzile 
pentru a evita penalităţile. „Da, 
imediat ce dăm declaraţiile la Po-
liţie, mergem acasă, ne scoatem 
banii din cont, că i-am câştigat în 
IT, în Elveţia, şi vom achita sanc-
ţiunile. Am auzit că se sprijină 
sportul gălăţean cu banii aceş-
tia. Foarte bine, noi am înclina 
spre go şi curling, unul dintre 
ele fi ind chiar sport olimpic“, a 
comentat Firewall Stănescu, din 
comuna Munteni. .  OlimPicu’ 

Roman   

SPORTUL GĂLĂŢEAN SE VA HRĂNI DIN AMENZI . COMUNITATE

Primul bolnav 
de coronavirus 
din combinat, 
pus şef

PROMOVARE. Combinatul side-

rurgic Liberty Steel Galaţi a anunţat, săptă-

mâna trecută, că a fost confi rmată prezenţa 

noului coronavirus şi pe platforma uzinei de 

lângă municipiu. Infectat este un bărbat care 

lucrează la secţia Automatizări. Surprinzător, 

patronul companiei a decis promovarea în 

funcţie a gălăţeanului care, conform medicilor, 

ar avea o formă uşoară a bolii. „Proprietarului 

i-a plăcut cât de mult s-a propagat informa-

ţia cu angajatul îmbolnăvit, a fost un soi de 

publicitate neconvenţională, de aceea a decis 

recompensarea lui“, se arată într-un comuni-

cat al Liberty Steel. .   Mulţimea covidă  

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

De când 
n-am mai jucat jocul 

ăsta, i-am şi uitat regulile. Cum 
e, dacă dai cu zarul 6-6, poţi să 

bagi regina-n casă?

 
 Aşa e, am scris pe 

Facebook că noi o să luăm 
virusul de la ciorile noastre, 

după ce chinezii l-au luat de la 
liliecii lor. Nu înţeleg unde-i 

problema: liliacul e o 
fl oare, nu-i aşa? 

Deviza olimpică latină suferă o mutaţie în prima jumătate a anului 2020, mai-marii Galaţiului luând u

hotărârea de a susţine sportul local cu banii strânşi din amenzile „sezoniere“ 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Meci cu spectatori în Turkmenistan

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Circa 400 de spectatori au 
asistat, duminică, la meciul din-
tre Altîn Asîr şi Kopetdag, pe un 
stadion de 20.000 de locuri din 
capitala Aşgabat, la reluarea cam-
pionatului de fotbal al Turkme-
nistanului, în ciuda pandemiei de 
coronavirus, transmite Xinhua.

Meciul din etapa a patra, în-
cheiat la egalitate, 1-1, a fost pri-
mul din campionat de la data de 
20 martie, după ce, săptămâna 
trecută, autorităţile au decis să 
ridice suspendarea Ligii Naţiona-

le, iar accesul spectatorilor a fost 
liber. Liga formată din opt echi-
pe a fost suspendată pe 24 martie 

din cauza pandemiei. Kopetdag 
Aşgabat este lider, cu 8 puncte (4 
jocuri), urmată de Ahal, 6 puncte 

(2 jocuri), Altîn Asîr, 5 puncte (3 
jocuri), etc.

Trei foste state sovietice, Belarus, 
Tadjikistan şi Turkmenistan, au 
ignorat pericolul şi nu au suspen-
dat ligile profesioniste de fotbal. 
Tadjikistanul a început sezonul cu 
meciuri fără spectatori, însă.

Turkmenistanul este una din 
puţinele ţări de pe glob care nu a 
anunţat niciun caz de infectare 
cu noul coronavirus. La fi nalul 
lunii trecute, grupul ”Reporteri 
Fără Frontiere” acuza ca autori-
tăţile turkmene au interzis dis-
cuţiile publice legate de corona-
virus. .

Arafat reduce optimismul 
cluburilor din Liga I 
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Raed Arafat, secretar de stat 

în MAI (Ministerul Afacerilor 

Interne) a vorbit despre situaţia 

sportului în România în plină 

criză de coronavirus, iar acesta 

nu este foarte încrezător că Liga I 

se va relua în luna iunie. 

LPF (Liga Profesionistă de Fotbal) 
şi-a planifi cat, dacă situaţia epide-
miologică va permite, ca echipele 
din Prima Ligă să-şi reia antrena-
mentele din 15 mai, iar meciurile 
campionatului în jurul datei de 5 
iunie, dar Raed Arafat a precizat 
că măsurile gândite de cluburi, 
bazate pe testarea pentru corona-
virus a fotbaliştilor şi staff-ului, nu 
sunt edifi catoare pentru stabilirea 
stării de sănătate a acestora. Ara-
fat susţine că testele la care vor fi  
supuşi fotbaliștii pot ieși negative, 
dar că a doua zi pot fi  pozitive pen-
tru că unii dintre ei pot să se afl e 
în perioada de incubaţie. 

„La acest moment, toate mă-
surile luate au un singur rol, iar 
acesta este oprirea răspândirii 
virusului. Indiferent că vine ci-
neva și spune: «Noi facem acum 
cantonament, competiţie și îi tes-
tăm pe toţi!». OK, îi testează as-
tăzi. Nimeni nu știe dacă mâine 
persoanele sunt tot negative sau, 
dimpotrivă, pozitive. Sau poimâi-
ne! Pentru că unii dintre ei pot să 
se afl e în perioada de incubaţie. Și 
asta înseamnă că cineva poate de-
veni pozitiv și să infecteze pe al-
ţii. La acest moment este normal 
să rămânem încă o săptămână, 
două, trei, sau cât va fi  nevoie, în 
condiţiile în care suntem acum. 
Vine 1 mai. Trebuie respectate 

regulile exact cum au fost res-
pectate pentru Paște sau chiar 
mai bine decât s-au respectat de 
Paște!”, a declarat Raed Arafat 
pentru Fanatik. 

Acesta a precizat că în acest 
moment nu poate fi  făcută nicio 
previziune dacă se vor putea sau 
nu relua antrenamentele în 15 
mai. „Foarte devreme de spus, la 
acest moment, dacă se pot relua 
pregătirile pe 15 mai! Foarte de-
vreme! Nu putem estima acest lu-
cru! Nu putem să ne pronunţăm. 
În orice caz, e foarte devreme. 
Rugămintea mea către populaţie 

și către sportivi și către toţi este 
să mai aibă răbdare la acest mo-
ment. Să nu preseze, pentru că 
presiunile nu vor rezolva nimic 
la acest moment!”, a mai spus 
Raed Arafat. 

Klaus Iohannis, preşedintele 
României, a făcut ieri o decla-
raţie care lasă să se înţeleagă că 
totuşi este posibil ca după 15 mai 
să se intre într-o fază de relaxare 
a măsurilor autorităţilor, “După 
data de 15 mai, dacă numărul de 
persoane infectate scade, dacă 
numărul de decese (...) scade, dacă 
noi respectăm cu toţii măsurile 

impuse de autorităţi şi lucrurile 
merg înspre bine, este clar că pu-
tem să intrăm atunci într-o fază 
de relaxare“, a spus şeful statului 
într-o declaraţie susţinută la Pa-
latul Cotroceni, după şedinţa de 
evaluare a măsurilor cu privire la 
gestionarea epidemiei COVID-19 
cu membri ai Guvernului.

Din Liga I au mai rămas de dis-
putat opt etape de play-off și 12 
etape de play-out, iar LPF a anun-
ţat săptămâna trecută că şi-a fă-
cut un plan conform căruia Liga 
I ar trebui să se reia pe 6 iunie și 
să se încheie pe 26 iulie. .

MULT PREA DEVREME PENTRU PLANUL RELUĂRII ANTRENAMENTELOR  . FOTBAL

 CHIAR 

ŞI CAMPIONII 

RĂMÂN... 

”REPETENŢI”
AMUZANT. Rafael 

Nadal și Roger Federer au oferit 

un live spumos pe Instagram, cei 

doi stârnind amuzamentul fanilor 

din toată lumea. Ibericul l-a pus 

în așteptare de mai multe ori pe 

marele său rival, Rafa dovedind 

că nu se prea pricepe la reţelele 

sociale: nu știa exact cum să facă 

live-ul și cum să invite pe cineva la 

discuţie. ”E prima oară când fac un 

astfel de live pe Instagram, sper să 

vă placă. După cum puteţi vedea, 

sunt un dezastru”, a precizat râzând 

Rafa. Momentul a fost speculat din 

plin de Andy Murray, care l-a taxat 

pe Nadal printr-o serie de glume. 

După mai multe încercări sortite 

eșecului, Nadal și Federer au reușit, 

în sfârșit, să se conecteze. ”Suntem 

destul de bătrâni pentru asta”, a râs 

Nadal. După ”succesul” conectării 

pe reţeaua de socializare, cei doi au 

avut un schimb spumos de replici: 

”Federer: Nu te-ai mai antrenat de la 

Indian Wells, nu? Nadal: N-am mai 

atins racheta de atunci! Federer: 

Perfect, nu vei mai fi  în stare să 

joci tenis când vom reveni pe 

teren. Nadal: Uff, sper să îmi mai 

amintesc câte ceva.”  Britanicul 

Andy Murray și-a făcut apariţia în 

comentarii, ”înţepându-l” puţin pe 

Rafael: ”Nu sunt sigur că Rafa știe 

cum să invite pe cineva într-un live 

chat. Asta e genial. Poate să câștige 

de 52 de ori la French Open, dar 

nu poate să facă Instagramul să 

funcţioneze”.  . S.B. 

De ieri, liber 
la meciuri 
în Coreea 
de Sud

FOTBAL. Coreea de Sud a anunţat că 

echipele de fotbal vor putea juca meciuri amicale, 

începând cu 21 aprilie. Cluburile din această ţară 

au fost înştiinţate că deja pot juca meciuri amicale, 

cu porţile închise. Nici suporterii, nici jurnaliştii nu 

vor putea să asiste la meciuri. În plus, jucătorii nu au 

voie să vorbească între ei pe teren, iar strângerile de 

mână dintre fotbalişti şi arbitri sunt, de asemenea, 

interzise. Luni, în Coreea de Sud au fost anunţate 

doar nouă noi cazuri de infectări cu noul coronavi-

rus, aceasta fi ind a patra zi consecutivă cu sub 20 

de infectări în 24 de ore. În total, au fost înregistrate 

peste 10.500 de cazuri de infectare cu SARS-CoV-2 

şi 237 de decese.  . M. Căpăţînă
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (255600) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu 50 mp, zona 

centrală, toate utilităţile, bun ca-

binete sau birouri. 0745417983 

(258396) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr. 227. Tel. 0748318989 

(258368) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050.470. 

(257176) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C şi E, in-

giner TCM, inginer SSM. Tel. 

0744883084 (258235) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer construcţii (mecanic), 

funcţionar economic, sudori, 

lăcătuşi, zugravi. 0758073335 

(258274) 

 • FIRMA SUBCONTRACTOARE 

PE PLATFOMA VARD TULCEA 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCŢII NAVE, AJUTORI 

LĂCĂTUŞI. CONDIŢII: CAZARE, 

2 MESE ASIGURATE PE ZI, 

TRANSPORT DECONTAT DE 

FIRMA LA 2 SAPTAMANI. 

PENTRU DETALII LEGATE DE 

SALARIZARE CONTACTAŢI 

NR. DE TELEFON 0747837919. 

(258323) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşator car-

ne pasăre pentru magazin Piaţa 

Centrală. Tel. 0748200073, 

0741015529 (258397) 

 • Societatea Calorgal SA 

Galaţi angajează: 2 auditori 

interni, inginer proiectant 

auto CAD (bun cunoscător 

auto CAD), sudor electric, 

lăcătul mecanic, electrici-

an întreţinere reparaţii, hi-

draulist. CV-urile se depun 

online pe adresa de email 

calorgal.galati@gmail.com 

pană la 24.04.2020. Relaţii su-

plimentare la tel. 0757362854 

(258335) 

 • SC angajează, la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri): electricieni, lăcătuş me-

canici, instalatori HTV,lăcătuşi 

hidraulişti, sudori electric şi au-

togen, lăcătuşi autorizaţie MPR. 

Tel. 0744569046 (258355) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

secretară. Tel. 0761334498, 

0731042801 (258374) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează URGENT: -ambalatoare 

în pungi și saci făină și mălai, 

-încărcări-descărcări în mijloa-

ce de transport. Salariu moti-

vant și bonuri de masă. E-mail: 

r e s u r s e .u m a n e .g l@g m a i l .

com Telefon 0755055273, 

0752235635, str. Ştefan Cel 

Mare nr.9 (vizavi de UNITATEA 

MILITARĂ) (258383) 

• SC angajează gletuitori, fa-

ianţari, placatori cu polistiren. 

0757669134. (258233)

• Angajez necalifi caţi, şoferi, 

contabil primară, vânzătoare. 

Relaţii 0748883913. (258228)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 1 

kg-2 kg, vaccinaţi, maturitate 35 

kg. 0745808293 (257929) 

 • Vindem vin alb si rosu in 

vrac,obtinut din podgoriile 

Dealurile Bujorului din soiurile 

Chardonnay, Riesling, Muscat 

Ottonel si Feteasca Regala. 

Relatii la telefon 0746275275. 

(258389) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 56 ani, divorţat, stare 

materială bună, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă pentru o 

relaţie de lungă durată (priete-

nie, căsătorie). Rog seriozitate. 

Tel. 0757925060 (258352) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru coti-

zant Casa de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor cu nr. 32590 pe 

numele Boghiţă Traian. Se de-

clară nul. (258395) 

 DIVERSE  

 • ROJEVAS AGROINVEST 

SRL anunta publicul interest 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul,,Schimbare 

partiala de destinatie din ateli-

er reparatii in unitate de proce-

sare, imbuteliere si depozitare 

produse vitivinicole”,propus 

a fi  amplasat in orasul Targu 

Bujor,str. Mecanizatorilor, nr 5 

B.jud Galati Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa 

de internet:http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea:Reglementari - 

Acordul de mediu - Proiect deci-

zie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/observatii la proiectul deci-

ziei de incadrare pe adresa de 

e - mail offi ce@apmgl.anpm.ro, 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagi-

na de internet a A.P.M.Galati. 

(258388) 

 • S.C. DOKIVAL S.R.L., titular al 

proiectului,,Construire hala me-

talica (productie confectii me-

talice) si bransamente”, anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra 

mediului de catre APM Galati, 

in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ,,Construire hala 

metalica (productie confectii 

metalice) si bransamente”, pro-

pus a fi  amplasat în Mun. Galati, 

str. Magaziilor, nr. 3, jud. Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate a sediul A.P.M. 

Galati str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, in zilele de luni - joi, intre orele 

8.30 - 16.00 si vineri intre orele 

8.30 - 13.30, precum si la adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea. Reglementari - 

Acordul de mediu - Proiect deci-

zie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii / observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pegina de internet 

a A.P.M. Galati. (258398) 

• S

Sid

tog

Te

• 

se

07

• S

jea

în 

-în

ce

va

re

co

07

Ma

Se solicită: 

• cunoştinţe temeinice                   
   de Excel şi Word                              
   şi de navigare pe Internet 
Aptitudini: 

• persoane cu abilităţi 
   avansate de comunicare 
   scris şi verbal

• capacitate de a lucra 
   efi cient sub presiune

• gândire analitică, punctuale,     
   adaptabile

SECRETARĂ 

Relaţii la tel. 0731240407 
sau CV pe sec@viata-libera.ro

omeri):

anici, 

drauliş

lă

şo

ca

hidECRETARĂECRETARĂ

angajeazăangajează

Societate Societate 
cu sediul în Galaţicu sediul în Galaţi

Societate comercială

AUTORIZAT

angajămangajăm

Telefon 0752.181.920 

DIVERSE 

Vâ d i ă ă 1

Detalii la telefon: Detalii la telefon: 
0774404478.0774404478.

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.R.L.(GALAŢI) 
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nu
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selecţionată din soiul selecţionată din soiul 
HIBRID PR54V09 HIBRID PR54V09 

(de la Pioneer)(de la Pioneer)  
PRODUCŢIE 2019PRODUCŢIE 2019

VINDE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

• Colectivul Şcolii 

Postliceale „Coman” 

comemorează astăzi 3 ani 

de la trecerea 

în nefi inţă a celui care 

a fost profesor erudit, 

manager şi fondator al 

instituţiei, 

domnul MARIN COMAN. 

Veşnică amintire şi un 

pios omagiu, domnule 

profesor! (257745)

 LICITAŢII  

• Administratia Zonei Libere 

Galati R.A.- cu sediul în Galati 

organizeazã licitatie publicã 

cu preselectie în vederea 

concesionãrii unei suprafe-

te de 200 000m.p., destinate 

desfãsurãrii de activitãti în regim 

de zonã liberã. Licitatia va avea 

loc în data de 25.05.2020, ora 

10,00, la sediul RA Administratia 

Zonei Libere Galati. Solicitantii 

vor transmite, pânã la data de 

15.05.2020, o cerere de partici-

pare care va cuprinde: - numele 

si adresa exactã a fi rmei; - de-

scrierea obiectului principal de 

activitate, - suprafata solicitatã; 

- scopul concesiunii; - perioada 

pentru care se solicitã concesi-

unea. Administratia va pune la 

dispozitia solicitantilor admisi sã 

participe la licitatie, contra cost, 

începând cu data de 18.05.2020, 

documentele pentru participa-

rea la licitatie. Pentru participa-

rea la licitatie se vor plãti taxa si 

garantia de participare la licita-

tie. Oferta tehnicã completatã, 

Caietul de Sarcini, Oferta de 

Pret si confi rmarea plãtii taxei 

de participare si a garantiei de 

participare la licitatie vor fi  de-

puse, la sediul Administratiei, 

pânã în data de 22.05.2020 ora 

12,00. Relatii suplimentare se 

pot obtine zilnic între orele 800 – 

1600 la sediul Administratiei din 

str. Al.I.Cuza, bloc Cristal sau la 

telefon 0236-411222 fax 0236-

414929. (258378)

 DECESE  

 

• În aceste zile tulburi, vestea că 
prof. MARIA HANU ne-a părăsit, 
trecând la cele veşnice, ne-a în-
tristat şi ne-a copleşit de regre-
te. Distinsă prof. de biologie a 
Colegiului „Al. I. Cuza” Galaţi, iu-
bită de elevi şi stimată de colegi, 
sfătuitoare apropiată a copiilor, 
mamă devotată şi bunică iubi-
toare, doamna MARIA HANU a 
plecat spre o odihnă veşnică şi 
binemeritată. Condoleanţe fa-
miliei! Dumnezeu să-i lumineze 
calea! Colegii (258391) 

 • Cu nepreţuit respect si 
adânci regrete, colectivul 
de la Liceul „Emil Racoviţă” 
Galati transmite sincere 
condoleanţe familiei Hanu, 
în aceste momente difi cile, 
la despărţirea de cea care 
a fost colegă de cancelarie, 
prietenă și un model de pro-
fesor, doamna HANU MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (258392) 

 • Cu tristeţe în sufl et anunţăm 
trecerea fulgerătoare în nefi inţă 
a iubitului nostru DUMITRIU 
GRIGORE(GOGU)- pensionar 
Atlas. Soţia Victoria și copiii 
Dorina, Maria și Nicu. (258394)
 

COMEMORĂRI 

• În urmă cu 3 ani, 

se stingea din viaţă 

domnul 

MARIN COMAN, 

profesor şi director 

cu o carieră deosebită în 

învăţământul gălăţean, 

fondator al liceului şi al 

şcolii sanitare postliceale 

care îi poartă numele. 

Memoria meritelor sale 

este încă vie în sufl etele 

celor care l-au cunoscut 

şi apreciat. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Colectivul de cadre 

didactice al Liceului 

Teoretic „Marin Coman” 

Galaţi. (257750)

• Comemorăm astăzi 3 ani 

de la trecerea 

într-o lume mai bună 

a celui care a fost 

profesor matematică 

COMAN MARIN. 

Familia Claudiu şi 

Laurenţiu fi i, Paula noră, 

Irina, Teodora şi Iuliana 

nepoate îl păstrează viu în 

memorie! Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească! 

(257747)

PRESTĂRI  

SERVICII

 • Colegii de biologie 
din municipiul Galaţi regretă 

dispariţia fulgerătoare a 
profesoarei HANU MARIA, 

un om distins, un coleg drag 
și un profesionist desăvârșit. 

Transmitem condoleanţe 

familiei îndoliate! (258393) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

22

Isoroku Yamamoto, 
atacatorul 
de la Pearl Harbour
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 Isoroku Yamamoto (născut, 4 

aprilie 1884 - decedat, 18 aprilie 

1943) a fost al șaselea fi u al unui 

fost samurai. 

În 1901, a intrat la Academia 
Navală de la Eta-Jima, pe care a ab-
solvit-o în 1904. Un an mai târziu, 
a participat la lupta din Marea 
Japoniei pe vasul de război “Niss-
him”, unde a fost rănit. În 1916, a 
absolvit Colegiul Naval. S-a căsă-
torit în 1918, după care a plecat în 
America, având gradul de coman-
dor. În perioada 1926-1928, a fost 
atașat militar al Ambasadei Japo-
niei de la Washington. În 1930, a 
participat la Conferința de dezar-
mare de la Londra. În același an, a 
devenit contraamiral, iar în 1933 
a fost numit comandant al primei 
divizii japoneze de portavioane. 
În 1936, a fost ridicat la rangul 
de viceministru în marină, iar 
în 1939 a fost numit comandant 
suprem al fl otei combinate.

Isoroku Yamamoto a fost res-
ponsabil de plănuirea atacurilor 
de la Pearl Harbour și a altor mari 
operațiuni din acea perioadă. 
Eșecul de la Midway, din iunie 
1942, se datorează în mare mă-
sură planurilor sale, care ținteau 
eliminarea oponentului prin-
cipal din Pacifi c, forțele navale 

americane. În ciuda înfrângerii, 
Yamamoto a continuat să înde-
plinească funcția de comandant 
până la campania de la Guadal-
canal, care a epuizat resursele na-
vale japoneze. Pe 18 aprilie 1943, 

în timpul unui tur de inspecție 
în nordul Insulelor Solomon, Iso-
roku Yamamoto a fost ucis într-o 
ambuscadă aeriană a americani-
lor. Post-mortem, a fost ridicat la 
gradul de amiral. .

istorie
Şeful marinei japoneze 
în cel de-Al Doilea Război Mondial

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 18 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 6 grade Celsius. Nu sunt șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 31 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:10 am

apune

58:04 pm

meteo 22 aprilie România & Europa 

Timişoara

19  33

Cluj

17 -1-1

Bucureşti

17  33

Galaţi

18  66
Constanţa

11 77

Braşov

12 -2-2

Londra

18  88

Paris

22 1717

Madrid

18  88
Roma

17 1212

Chişinău

16  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1766 u Se naşte Madame de 
STAEL [ANNE MATIA LOUISE 
GERMAINE NECKER] (m.1817), 
scriitoare franceză.
1850 u Se naşte Veronica Micle (m. 
1889), poetă, prozatoare.
1904 u Se naşte Jacob Robert 
Oppenheimer (m. 1967), fizician 
american, “părintele bombei 
atomice”.
1916  u Se naşte Yehudi Menuhin 
(m. 1999), violonist, dirijor, artist 
celebru, lord. În 1998 a fost 
preşedinte de onoare al Festivalului 
Internaţional “George Enescu”.
1923  u Se naşte AARON SPELLING 
(m. 2006), producător de 
televiziune, laureat cu premii 
BAFTA, Emmy. Este, potrivit 
Cărţii Recordurilor, cel mai 
prolific producător de televiziune 
din toate timpurile.
1924  u Se naşte ION LUCIAN (m. 
2012), actor de teatru şi film, 
regizor, scenarist, dramaturg.
1937  u Se naşte JACK NICHOLSON, 
actor american, laureat cu trei 
premii Oscar, cu alte premii.
1953  u Se naşte IRINEL POPESCU, 
medic chirurg, pedagog, laureat 
cu mai multe titluri şi distincţii 
naţionale şi internaţionale. 
A realizat primul transplant 
hepatic în România.
1986  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ELIADE (n. 1907), 
filosof, prozator, eseist, specialist 
în istoria religiilor, orientalistică 
şi mitologie.
1994  u * Încetează din viaţă 
Richard Nixon (n. 1913), om 
politic american, al 37-lea 
preşedinte al SUA (1969-1974). 
* Exploratorul norvegian Boerge 
Ousland devine primul care 
atinge Polul Nord singur şi fără 
ajutor.
2001 u Încetează din viaţă GABOR 
KISS (n. 1933), dirijor, cu activitate 
la Teatrul Muzical Galaţi, în 
perioada 1957-1991 (şi director, 
1975-1980), pedagog.  . V.G.



14 22 APR 2020

Cotele apelor Dunãrii
din 21 aprilieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU, Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA, Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primești bani sau 

un ajutor material.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi astrele se ocupă de 

partea intelectuală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evită să faci eforturi mari pentru 

a nu avea probleme medicale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Există posibilitatea să ai parte de 

benefi cii materiale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil să fi i solicitat pentru un 

proiect de anvergură.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan profesional, poate 

apărea un proiect.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O investiţie viitoare îţi va aduce 

câștiguri fi nanciare mari.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, ai succes în a face 

intermedieri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea pentru azi este 

să te relaxezi, pentru a evita 

epuizarea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu acţionezi la 

primul impuls.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să ţi se propună o 

colaborare, ce ţi-ar îmbunătăţi 

situaţia profesională.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este o zi bună pentru a 

face proiecte de viitor.

horoscop
22 aprilie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 22 APRILIE 

JUCĂTORUL
FILMBOX. ora 22:00, dramă, thriller, 2010, SUA

Cu: Natalie Avital, Nick McCallum, Robert Fleet.  u Sam este un 
jucător prin definiţie. Şi-a pierdut soţia, s-a înstrăinat de fiul lui... totul 
pentru joc! Lucrurile culminează atunci când Sam începe o relaţie cu 
o femeie mult mai tânără, poreclită Princess, iar aceasta nu îl ocoleşte 
nici pe fiul lui. Sam simte că numai mizele mari îl mai pot face să simtă 
că trăieşte cu adevărat şi se aruncă într-un pariu... cu viaţa.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

12:30 Teleshopping

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Miracolul: EU (R)

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Argentina - Anglia

03:00 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Clubul de noapte 2: 

Ultima oferta

SUA, Acţiune, Dramă
00:15 Gospodar fără pereche 

(R)

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                

Drumul comorilor

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Băieţi de oraş

02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 SpongeBob Pantaloni 

Pătraţi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Vârsta inocenţei

    SUA, Dramă, Romance
08:15 Kursk

    SUA, Dezastru, Dramă
10:15 Corgi, căţeii reginei

    SUA, Animaţie, Comedie
11:45 Sufl etul petrecerii

    SUA, Comedie
13:30 Holmes şi Watson

    SUA, Aventură, Comedie, 
Acţiune

15:05 Răzbunătorii:                

Sfârşitul jocului

    SUA, Acţiune
18:05 Colectiv

    România, Documentar
20:00 A fost odată la Hollywood

    SUA, comedie, dramă
22:40 Westworld - III, Ep. 6

    SUA, SF, Dramă
23:45 Annabelle

    SUA, Mister, Horror
01:25 Deadwood

    SUA, dramă, western
03:20 A fost odată la Hollywood

    SUA, comedie, dramă

08:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Între cer şi mare

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 California

Italia, Western
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Puterea speranţei

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 22 aprilie

remember
Constantin Ionescu-Gulian (1914-2011)

Filosoful Constantin Ionescu-
Gulian s-a născut pe 22 aprilie 
1914. Și-a făcut studiile liceale [ur-
mând în paralel cursurile Conser-
vatorului, clasa de vioară, teorie și 
orchestră], apoi a urmat cursuri-
le Facultății de Litere și Filologie 
din București, unde și-a susținut 
și teza de doctorat în fi losofi e, în 
1947.

A fost șef al Catedrei de Istoria 
Filosofi ei la Facultatea de Filoso-
fi e din București (1953-1975), șef 
al Secției Filosofi e la Institutul 
de Istorie și Filosofi e, director al 
Institutului de Filosofi e, profesor 

invitat la universitățile din Bruxel-
les, Heidelberg, Moscova, Paris, St. 
Petersburg și Varșovia.

Activitatea sa de cercetare 
științifi că a fost concretizată în 
lucrări precum: „Introducere în 
sociologia culturii“, „Metodă și 
sistem la Hegel“, „Sensul vieții în 
folclorul românesc“, „Originile 
umanismului și ale istoriei cul-
turii“, „Antropologie fi losofi că“, 
„Structura și sensul culturii“, „Is-
toria religiilor  în lumina fi loso-
fi ei“ ș.a.

La 2 iulie 1955, C. Ionescu-Gu-
lian a fost ales membru titular al 

Academiei Române. A încetat din 
viață pe 21 august 2011.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-5 CM

84 CM

118 CM

-5 cm

-4 cm

-4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

132 CM

137 CM

78 CM

-8 cm

-5 cm

-5 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Ce face 
carantina 
din om

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Peneş Curcanul (de Vasile Alecsandri)

ORIZONTAL: 3) Capitala Egiptului – Cută a feţei. 4) Pare! – Scos u

în faţă! – A se târgui. 5) Clubul Central al Armatei (siglă) – Ieşirea 

din cuib! – Gaz otrăvitor cu miros de migdale amare. 6) Eastern 

European Poker Tournament (siglă) – Piesă la război -  Nae 

Vasiliu. 7) Zer! – Plin cu lapte de vacă – America,altfel spus. 8) 

Semnal de intrus la poartă – Munte în Siria. 9) Cei cu milă faţă de 

aproape – Luna păcălelilor (var.).

VERTICAL: 2) Lene! 3) Cod aeroport Australia – Ape! – Râu u

în China. 4) Indică ora – Întrecerea cavalerilor de altădată. 5) 

Animal cu ţepi – Păsări înrudite cu ciorile. 6) Suveranul slav – 

Ajuns vai de el – Post-Scriptum. 7) Alt nume pentru nitrogen – La 

pătrat! – Australian Education Union (siglă). 8) Mea! – Măsura lui 

Cuza – Plin cu boabe în lan. 9) Sunt din neamul vidrelor – Reptile 

târâtoare. 

Dicţionar: SEIS, EUC, TANG. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

CARDINALE, APLICABILA, RR, IO, INIC, TIR, SCANCI, LAMAI, EE, N, 
CARREY, C, OPAR, CR, PA, LARVA, ATEI, TG, IVI, REN, EEDN, PAINE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Linii… drepte“ de ieri:
Orizontal: u

S, F, T, ETIRARE, ATASAT, M, ALINATE, CATE, NC, AR, CARTE, STI, TUR, TREI, C, LAT, 
ARSI, PATRARE, NT, TU, RECITA, DORIT, TAUR, RAVAC, RIN.

integramă 
Paralele… inegale

A 
se jena

Lămurit 
(var.)

…

…

Însurăţei

Deosebit 
de deşi

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Mersul 
cu maşina

Uimit

Current 
la baterie

Oamenii 
mărilor (var.)

Lucrul în 
subteran

Mare 
pierdere

Uni!

Măsura 
lui Cuza

A se strica 
în popor

Murdărie

Oneste!

Spaţiu de 
desfăşurare

A 
da năvală

Apar 
din Asia!

A 
scormoni

Un strop 
de apă

Timp 
de secerat!

…

Stinsă 
cu apă

Abis!

Ceai!

Singure!

…

Unse!

Are un ochi 
format

Gest 
necontrolat

Coloană

Scrieri 
istorice

Timp de 
vacanţă!

Şters 
de datorii

Raci!

Un alt tip 
de verde

Intrarea 
la teatru!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Tată, am visat că mi-ai dat 
500 de lei!
- Perfect! Păstrează-i, fi ule! 2

- De ce te-ai aşezat în Pomul 
de Crăciun?
- Ca să înţeleagă ai mei că sunt 
un cadou pentru ei.

u Jocurile olimpice de 
carantină. Asta propun, în 
fi ecare dimineaţă, Răzvan 
Simion şi Dani Oţil, la emisiunea 
matinală care i-a făcut celebri. 
În ultima ediţie a emisiunii 
„Neatza cu Răzvan şi Dani”, cei 
doi prezentatori, alături de colega 
lor de platou, Ramona Olaru, au 
organizat jocul „Aleargă oul ca 
să nu te alerge iepuraşul”. „Avem 
jaloane, avem cutii, care trebuie 
trecute, nu ocolite, avem lingură, 
un ou alb şi un ou vopsit. Fiecare 
concurent, contracronometru, 
ia în lingură oul alb, îl aduce 
printre toate jaloanele, peste 
lăzi, vine la punctul marcat, 
preschimbă, cu ajutorul lui Rilă 
Iepurilă, în ou vopsit, repetă 
traseul şi revine la locul lui. 
Cronometrul se opreşte abia după 
ce concurentul ajunge la locul de 
unde a luat oul alb”, le-a explicat 
Dani colegilor de platou. Fiind 
singura fată, Ramona a trebuit 
să spargă gheaţa, prezentatoarea 
menţionând că jocul poate fi  făcut 
şi acasă, „alergând din dormitor 
în sufragerie şi invers”. Joaca a 
stârnit amuzamentul tuturor, 
mai ales că Răzvan nu a reuşit să 
facă traseul la fel de bine precum 
colega lui, care, culmea, mai 
purta şi tocuri. Una peste alta, 
gluma-i glumă, dar ideea nu este 
rea deloc, mai ales dacă în familie 
există şi copii, iar asta îi poate ţine 
ocupaţi pentru o perioadă.  .

a

reţeta zilei
Tort
de alune

INGREDIENTE. 500 g caise 

confi ate, 200 g stafi de, 50 ml lichior de 

portocale, 50 g ciocolată, 200 g migdale, 

200 g alune de pădure. 

PREPARARE. Se pun în 

blender caisele confi ate, stafi dele, cio-

colata rasă și lichiorul de portocale. Se 

pasează totul până devine o pastă. Se 

pune amestecul într-un bol și se adaugă 

migdalele și alunele tăiate felii. Se ames-

tecă cu grijă, se pune pe un platou și se 

nivelează dându-i-se o formă rotundă. 

Se păstrează la rece. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6
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11

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, 
afl aţi prima strofă a poeziei)
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei evenimente rutire soldate 

cu avarierea a tot atâtea 

autoturisme, dar şi a patru stâlpi 

de iluminat public, au avut loc în 

primele două zile de Paşte, pe 

raza judeţului Galaţi. Accidentele 

au fost provocate de şoferi 

afl aţi sub infl uenţa alcoolului 

şi respectiv fără permise de 

conducere.

„Pupatul“ stâlpului a fost lait-
motivul evenimentelor rutiere 
înregistrate în zilele de Paşte, în 
trafi cul gălăţean. În con diţiile în 
care, cu restricţiile de circula-
ţie, numărul autoturismelor de 
pe şosele este considerabil mai 
mic, unii şoferi au făcut ce au 
făcut şi tot au dat de necaz.

Unul dintre ei şi-a găsit ghini-
onul pe Drumul de Centură din 
Galaţi, târziu în noapte, la o oră 
la care deplasarea se poate face 
numai pentru urgenţe majore. 
Afl at la volanul unei maşini, a 
pierdut controlul acestuia şi a 
ieşit de pe carosabil, oprindu-se 
într-un stâlp de iluminat public,  
pe care l-a avariat. Poliţiştii 
ajunşi la faţa locului nu au con-
statat doar pagubele materiale, 

ci şi faptul că bărbatul afl at la 
volan avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 0,64 la mie. Asta i-a 
deschis şoferului calea către un 
dosar penal pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului, dar şi 
spre statutul de pieton, odată cu 
suspendarea permisului.

Probleme cu legea pentru că 
a „ras“ doi stâlpi are acum şi un 
tânăr de numai 20 de ani, din 
Rădeşti, care a scăpat maşina de 
sub control şi a avariat pilonii de 
pe marginea şoselei. În momen-
tul în care a fost găsit, tânărul 

avea o alcoolemie de 0,50 la mie 
în aerul expirat şi a ieşit „nega-
tiv“ la verifi carea în bazele de 
date, în sensul că nu deţinea 
permis de conducere. Şi el este 
cercetat penal, fi ecare dintre 
cele două fapte pentru care va 
răspunde fi ind pedepsită cu în-
chisoarea între 1 şi 5 ani.

În deplină cunoştinţă de ca-
uză, fără să fi  pus gura pe bău-
tură, a intrat în categoria demo-
latorilor de stâlpi şi un tânăr de 
21 de ani, din Griviţa. După ce a 
intrat cu maşina într-un stâlp de 

electricitate din satul Călmăţui, 
tânărul a abandonat maşina şi a 
plecat. Poliţiştii au găsit-o cu ava-
rii la partea frontală, dar şi fără 
plăcuţe de înmatriculare. Nu le-a 
fost greu însă să dea de urma ce-
lui care se afl ase la volan şi să 
stabilească, odată cu verifi carea 
evidenţelor, că nu deţine permis 
de conducere, dar şi că maşina 
cu care se ciocnise de stâlp nu 
fi gura ca înmatriculată. Tânărul 
are acum dosar penal şi puţine 
şanse să obţină, în viitorul apro-
piat, carnet de şofer.  .

ZECI DE GĂLĂŢENI, 

SUB PAZĂ 

GERMANĂ
CARANTINĂ. Două clădiri 

din oraşul german Hagen, locuite în 

mare parte de gălăţeni din Tofl ea, 

sunt păzite de poliţişti, după ce au 

fost confi rmate trei cazuri de infectare 

cu COVID-19. > pag. 05

CUM POT FI 

PLIMBAŢI COPIII 

ŞI BOLNAVII
LĂMURIRI. Statul în casă, 

sub auspiciul interdicţiilor dictate de 

starea de urgenţă şi de ordonanţele 

militare care restricţionează 

libera circulaţie, poate ridica reale 

probleme. > pag. 04

Ciocnitul stâlpilor, 
sport naţional de Paşte

ACCIDENTE LA INDIGO, PROVOCATE DE ŞOFERI BĂUŢI  .  TRAFIC

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 miercuri

21 - 25 aprilie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 25 aprilie 2020

16

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.
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